
 

 

 

 
 

 
 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  -  Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi  -  Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e 
l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e internazionali 
partecipazione degli studenti ai laboratori di orientamento sull’intelligenza artificiale “Next 
Generation AI” -(D.M. 258/2024) - Avviso pubblico prot. n. 184560 del 18 dicembre 2024   
COD. PROGETTO M4C1I3.1-2024-1463 - P-55536 
CUP: G14D23006530006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Realizzazione di Percorsi per le 

Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di 

mobilità nazionali e internazionali partecipazione degli studenti ai laboratori di orientamento 

sull’intelligenza artificiale “Next Generation AI”; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 184560 del 18 dicembre 2024 dell’Unità di missione per il PNRR, relativo  
alla presentazione di manifestazioni di interesse per la partecipazione degli studenti ai laboratori di 
orientamento sull’intelligenza artificiale “Next Generation AI”, nell’ambito della Missione 4 – 





Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

RILEVATO che il citato Avviso prot. n. 184560 del 18 dicembre 2024 ha fissato il termine per l’acquisizione  

delle manifestazioni di interesse con procedura a sportello alle ore13.00 del giorno 3 gennaio 2025; 

VISTA  la proposta progettuale inoltrata in data 23/12/2024 tramite la piattaforma PNRR; 

VISTO  l’Accordo di concessione del 14/01/2025 - Avviso/decreto: M4C1I3.1-2024-1463 - P-55536-  

Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline 

STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e internazionali (D.M. 258/2024) siglato dal Dirigente 

Scolastico e inoltrato entro il termine del 03/01/2025; 

VISTO  il D.D. n. 1 del 10/01/2025 con allegato elenco delle scuole ammesse a finanziamento per la  

partecipazione degli studenti e dei docenti ai laboratori di orientamento sull’intelligenza artificiale 

“NextGenAI”, che si svolgeranno a Milano dal 31 gennaio al 3 febbraio 2025, in coerenza con quanto 

previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 15 settembre 2023; 

DATO ATTO che occorre acquistare n. 5 biglietti aereo A/R Bari/Milano con partenza nelle prime ore  

del mattino del g. 31/01/2025 e rientro previsto per il g. 04/02/2025, pernottamenti con 

trattamento prima colazione inclusa, con check-in il 31/01/2025 e check-out il 04/02/2025, 

eventuali servizi di prenotazione transfer da e per gli aeroporti di Milano e quattro cene per 5 pax, 

per consentire la partecipazione all’evento di cui trattasi di n. 4 alunni e un docente accompagnatore; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti articoli della fornitura;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi  

e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2  
Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto, previa richiesta di preventivo, all’Agenzia di 
viaggio TopClass s.r.l. sita in Via Kennedy, 59 Scala V Complesso Metropolis – 87036 Rende (CS) – Partita 
IVA: 02367720782 – E-mail: info@topclassturismo.com. 
 
La richiesta di preventivo avrà come oggetto la fornitura di seguito specificata:  

 n. 5 biglietti aereo A/R Bari/Milano con partenza nelle prime ore del mattino del g. 31/01/2025 e 

rientro previsto per il g. 04/02/2025; 

 pernottamenti con trattamento prima colazione inclusa con check-in il 31/01/2025 e check-out il 

04/02/2025; 

 eventuali servizi di prenotazione transfer da e per gli aeroporti di Milano e quattro cene per 5 pax. 

 

Art. 3 

La spesa graverà sui Fondi PNRR, titolo progetto “Laboratori di orientamento sull’intelligenza artificiale -
Next Generation AI” - Scuole statali – Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e 
l’Orientamento. 
 
Art. 4  
L’ offerta pervenuta sarà valutata e, se ritenuta congrua, sarà seguita da ordinativo di spesa. Il corrispettivo, 
risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi in misura fissa ed invariabile.  
 
Art. 5  
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del D.Lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 1 
lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, non sarà 
richiesta:  

mailto:info@topclassturismo.com


● garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al predetto art. 53 
del D.Lgs. 36/2023, in ragione dell’esiguo importo di spesa. 
 
Art. 6  
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa.  
 
Art. 7  
Ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico prof.ssa Salerno Antonia. 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
      Prof.ssa Antonia Salerno  

Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 


		2025-01-20T13:12:54+0100
	ANTONIA ANNA ROSARIA SALERNO




